
 
 

 

 

Ubá, 07 de julho de 2020. 

 

Portaria 10/2020 – Comissão Temporária para Elaboração de Protocolo Sanitário de Preservação da 
Saúde de Alunos e Colaboradores do UNIFAGOC. 

   

O Reitor do UNIFAGOC – Centro Universitário Governador Ozanam Coelho -, no uso das atribuições 
que lhe são concedidas e considerando: (a) a necessidade de definição de um protocolo sanitário para 
retorno às aulas durante a pandemia COVID-19 e (b) cumprir a sugestão o art. 2 da portaria MEC 572 
de 01 de julho de 2020, resolve: 

Art. 1º. Criar a Comissão Temporária para Elaboração de Protocolo Sanitário de Preservação da 
Saúde de Alunos e Colaboradores do UNIFAGOC. 
 
Art. 2º. Nomear os seguintes membros do corpo técnico-administrativo e docente: 

 

I – France Araújo Coelho – Presidente da Comissão; 
III – Clarissa Machado Felício – Membro da Comissão; 
IV – Marcos Luiz Teixeira – Membro da Comissão. 

 
Art. 3º. Definir um prazo de 20 dias corridos a partir da publicação desta portaria para que a 
Comissão possa apresentar a primeira versão do documento elaborado. 

§ 1°. Todas as versões elaboradas devem passar pela avaliação da Reitoria do UNIFAGOC, até a 
aprovação final que deve ser submetida para avaliação e aprovação por maioria simples em 
votação do Conselho Superior.  
§ 2°. A comissão deve considerar em sua proposta o Protocolo de Biossegurança para Retorno 
das Atividades nas Instituições Federais de Ensino elaborado pelo MEC – Ministério da Educação 
– publicado em julho de 2020 e instituído pela Portaria 572 de 01 de julho de 2020, 
disponibilizada em Anexo a esta portaria. 

 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

Por ser verdade, 

 

 



 
 

 

ANEXO – Portaria 572 – 01 de julho de 2020 

 

 


